Ciéncia_lscte

I S C b e INSTITUTO
UNIVERSITARIO o
DE LISBOA Perfil Publico

Aviso: [2025-04-17 12:53] este documento é uma impresséo do portal Ciéncia_lscte e foi gerado na data indicada. O documento tem um

propdsito meramente informativo e representa a informacdo contida no portal Ciéncia_Iscte nessa data.

Informacgdo Desatualizada: A informacdo contida neste perfil publico poderd estar desactualizada.

André Leonardo

Areas de Investigacao

Empreendedorismo
Estratégia

Empreendedorismo em ilhas e locais remotes / rurais

Qualificacoes Académicas

Universidade/Instituicao Tipo Curso Periodo
Think Young - Entrepreneurship Outro tipo de Programa Intensivo de 2017
School qualificacdo Empreendedorismo Social
ISCTE Business School Mestrado Integrado Gestdo de Empresas 2012
ISCTE-Instituto Universitario de Curso de Programa de Especializacdo em 2011
Lisboa - Audax Especializagdo Técnica Empreendedorismo e Empresas

Familiares
ISCTE Business School Licenciatura Gestdo de Empresas 2010

Atividades Letivas

Ano Letivo Sem. Nome da Unidade Curricular Curso(s) Coord



2024/2025

2024/2025

2024/2025

2024/2025

2023/2024

2023/2024

2023/2024

2023/2024

2023/2024

2022/2023

2022/2023

2022/2023

2021/2022

2021/2022

2020/2021

2020/2021

2019/2020

10

10

10

’IO

20

’IO

1°

’IO

10

20

20

10

20

10

20

’]0

20

Comunicar e Influenciar em Publico

Fim-De-Semana Imersivo

Auto - Conhecimento para Fazer
Acontecer

Auto-Conhecimento para Fazer
Acontecer

Auto-Conhecimento para Fazer
Acontecer

Comunicacgao Positiva e Capacidade

para Falar em Publica

Fim-De-Semana Imersivo

Auto - Conhecimento para Fazer
Acontecer

Auto-Conhecimento para Fazer
Acontecer

Auto-Conhecimento para Fazer
Acontecer

Gestao de Recursos Humanos

Gestao de Recursos Humanos e de
Equipas

Gestdo de Recursos Humanos

Gestdo de Recursos Humanos e de
Equipas

Gestao de Recursos Humanos

Gestdo de Recursos Humanos e de
Equipas

Empreendedorismo | - Introdug¢do ao

Empreendedorismo e
Oportunidades de Negécio

Licenciatura em Financas e
Contabilidade; Licenciatura em
Gestdo de Marketing; Licenciatura
em Gestao;

Licenciatura em Informatica e
Gestdo de Empresas (PL);
Licenciatura em Informatica e
Gestdo de Empresas;

Licenciatura em Financas e
Contabilidade; Licenciatura em
Gestdo de Marketing; Licenciatura
em Gestdo;

Licenciatura em Informatica e
Gestdo de Empresas (PL);
Licenciatura em Informatica e
Gestdo de Empresas;

Licenciatura em Financas e
Contabilidade; Licenciatura em
Gestdo de Marketing; Licenciatura
em Gestdo;

Licenciatura em Informatica e
Gestdo de Empresas;
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https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/ind024-1-1128927858786844
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/ind024-1-1128927858786844
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/l1901-1128927858787220
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/03737-284502928669390
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/03737-284502928669390
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/l1901-1128927858787220
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/03737-284502928669390
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/03737-284502928669390
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/l1901-1128927858787220
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/03737-284502928669390
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/03737-284502928669390
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Empreendedorismo Il - o Processo
Empreendedor: Inovagao na Pratica

Empreendedorismo | - Introduc¢do ao
Empreendedorismo e
Oportunidades de Negécio



