

Aviso: [2026-02-06 06:43] este documento é uma impressão do portal Ciência_Iscte e foi gerado na data indicada. O documento tem um propósito meramente informativo e representa a informação contida no portal Ciência_Iscte nessa data.

Informação Desatualizada: A informação contida neste perfil público poderá estar desactualizada.

André Leonardo



Áreas de Investigação

Empreendedorismo

Estratégia

Empreendedorismo em ilhas e locais remotes / rurais

Qualificações Académicas

Universidade/Instituição	Tipo	Curso	Período
Think Young - Entrepreneurship School	Outro tipo de qualificação	Programa Intensivo de Empreendedorismo Social	2017
ISCTE Business School	Mestrado Integrado	Gestão de Empresas	2012
ISCTE-Instituto Universitario de Lisboa - Audax	Curso de Especialização Técnica	Programa de Especialização em Empreendedorismo e Empresas Familiares	2011
ISCTE Business School	Licenciatura	Gestão de Empresas	2010

Atividades Letivas

Ano Letivo	Sem.	Nome da Unidade Curricular	Curso(s)	Coord.
				.

2025/2026	1º	Comunicar e Influenciar em P�blico	Sim
2025/2026	1º	Fim-De-Semana Imersivo	Sim
2025/2026	1º	Auto - Conhecimento para Fazer Acontecer	Sim
2025/2026	1º	Auto-Conhecimento para Fazer Acontecer	Sim
2024/2025	2º	Auto-Conhecimento para Fazer Acontecer	Sim
2024/2025	1º	Comunicar e Influenciar em P�blico	Sim
2024/2025	1º	Fim-De-Semana Imersivo	Sim
2024/2025	1º	Auto - Conhecimento para Fazer Acontecer	Sim
2024/2025	1º	Auto-Conhecimento para Fazer Acontecer	Sim
2023/2024	2º	Auto-Conhecimento para Fazer Acontecer	Sim
2023/2024	1º	Comunica�o Positiva e Capacidade para Falar em P�blica	Sim
2023/2024	1º	Fim-De-Semana Imersivo	Sim
2023/2024	1º	Auto - Conhecimento para Fazer Acontecer	Sim
2023/2024	1º	Auto-Conhecimento para Fazer Acontecer	Sim
2022/2023	2º	Auto-Conhecimento para Fazer Acontecer	Sim
2022/2023	1º	Gest�o de Recursos Humanos e de Equipas	N�o
2021/2022	1º	Gest�o de Recursos Humanos e de Equipas	N�o
2020/2021	1º	Gest�o de Recursos Humanos e de Equipas	N�o
2019/2020	2º	Empreendedorismo I - Introdu�o ao Empreendedorismo e Oportunidades de Neg�cio	N�o

2019/2020	2º	Empreendedorismo II - o Processo Empreendedor: Inovação na Prática		Não
2019/2020	1º	Empreendedorismo I - Introdução ao Empreendedorismo e Oportunidades de Negócio		Não